Ad argumenta. Ad duo prima patet ex quinto articulo primi membri, & quarto secundi. Ad tertium patet ex tertio articulo secundi membri. Ad quartum patet ex quarto articulo primi membri. Sed si arguas; contritio potest delere quodcumque peccatum: ergo pro nullo correspondet aliqua alia propria satisfactio, non sequitur: tum quia contritio includit aliquam satisfactionem, in voto saltem, vt dicitur *dist. 17.* & licet quandoque contritio sit tam intensa, quod sufficiat pro tota pœna, vel satisfaciatur: tamen præceptum de aliqua pœna infligenda non est irrationale: quia regulariter contritio non est, nisi satisfactio partialis, & præcepta generalia dantur propter remedium generale, & secundum illas condiciones, quæ inueniuntur in hominibus, vt in pluribus.

Ad primum in oppositum, concedo quod aliqua pœna correspondeat æqualiter isti culpæ, vel pœna distincta in se, vel pars virtualiter contenta in alia pœna: & ita est satisfactio propria isti, vel actualis, & sic propria, quod nulla alia nunc correspondet, loquendo de satisfactione totali, licet alia posset correspondere. Ista etiam nunc non correspondet alij culpæ, licet posset alij correspondere. Ad auctoritatem Apostoli dico, quod loquitur de pœna damnatorum. Patet ex littera, *Cecidit, cecidit, illa Babylon, &c.* Et ibi verum est, quod præcisè valdè, & propriè commensuratur pœna culpæ: sed nec tanta præcisio, nec commensuratio est in pœna pœnitentia, nec requiritur.

*Pœna peccati venialis, & temporalis pro mortali remissa, finiuntur in Inferno.*

18  
Ad arg. 1.  
Contritio virtualiter includit satisfactionem.  
Contritio quandoque tollit totam pœnam.

Ad rationem in oppositum.

In pœna pœnitentia non requiritur commensuratio Mathematica ad culpam.

## C O M M E N T A R I V S.

107  
*An satisfactio adimpleta in mortali valeat ad remissionem pœnæ.*

**D**E quarto dicitur, quod est satisfactio, &c. Hic tractat illam quæstionem, an scilicet satisfactio impleta in peccato mortali aliquid valeat, pro temporali pœna: verbi gratia, ieiunium impositum per modum pœnitentiæ, supposito lapsu pœnitentis antequam tempus præscriptum ieiunij transeat, aut aduenerit, an ieiunans satisfaciatur pœnæ temporali per ieiunium præscriptum.

*Sententia negatiua.*

Negatiuam partem tenet D. Thomas *dist. præfati quæst. 1. art. 3.* D. Bonauent. *1. part. dist. 9. 3.* Richardus *art. 1. quæst. 5.* Palud. *quæst. 1. art. 3.* Henricus *quodlib. 8. quæst. 18.* Alenf. *4. part. quæst. 24. memb. 4. art. 1.* Sotus *dist. 19. quæst. 1. art. 4.* Caiet. *tom. 1. Opusculorum tract. 6. quæst. 1. art. 4.* Valquez *3. part. quæst. 94. art. 1. dubio 4.* Suarez *disf. 37. sect. 2. & disf. 38. sect. 8.* Valentia *disf. 7. quæst. 14. de satisfact. punit. 3.* Sotus ait contrariam sententiam, quæ est Doctoris, non habere alium sequacem, nisi Gabrieleum. Valentia ait ex scholis explosam. Suarez post Trident. non esse probabilem, sed falsam.

*Censura.*

*Sententia affirmatiua.*

Affirmatiuam docet Doctor hinc, vbi tantum loquitur de satisfactione sacramentali; & in confessore imposita, non autem de satisfactione ab ipso voluntariè assumpta. Quod aduertere volui, quia multi trahentes quæstionem ad vtramque, eum citant, quasi perinde de vtraque determinaretur hic.

108  
*Prima conclusio.*

Prima conclusio: satisfactio à Sacerdote imposita, & adimpleta etiam in peccato mortali habet suum effectum. Hæc est Doctoris §. *Dico Scoti oper. Tom. 1 X.*

ergo, &c. quam modestè asserit, & sine præiudicio, quia vidit antiquos fuisse in sententia opposita. Hanc conclusionem non solus Gabriel sequitur: sed ante eum Durandus probabilem censet, licet priorem magis tutam, quia nempe in dubio tutior pars sequenda. Eam sequitur Gabriel *dist. 16. quæst. 2. art. 3. dub. 3.* Medina *tract. 3. quæst. 5.* & cæteri, vt breuior sim, quos citat Scholasticus in præmissis Scholio; & præter antiquos moderni etiam Doctores nostræ Scholæ. Præterea, Gab. Valq. loco præfati *art. 2. dub. 5.* eandem tenet; citans Marfilium in *4. qu. 13. art. 1.* & videtur etiam D. Thomæ in *4. dist. 2. 2. q. 1. art. 1. ad 5. in 2. responsione*; vbi præfert modum dicendi aliorum, qui negant pœnam temporalem ob peccatum iam remissam manentem puniri in æternum; neque hoc esse inconueniens, quia pœna, quæ soluitur, non redimitur. Saltem admittit per satisfactionem deleri: ergo à fortiori id in viatore contingit, qui est in statu satisfaciendi magis, quam damnatus, licet sic peccator, ac proinde persoluens pœnitentiam iniunctam, redimit proportionatè pœnam debitam, vel potius soluit. Si dicas quod viator in peccato nequeat redimere, neque alioquin satisfacit, nisi redimendo. Contrà, non est peior peccatoris in via conditio, quam in termino: ergo si in termino pœna temporalis exacta completè cessat, quia ultra debitam mensuram non extenditur, neque diuinæ iustitiæ congruit ultra debitum vindicare: sequitur à fortiori satisfactio-

nein pœnitentialem, ad quam tenetur peccator, quando exhibetur, delere pœnam temporalem proportionatam sibi: quia voluntariè exhibetur, & est actus ex fide factus, & reliquis circumstantiis bonus, & ad quem tenetur ex præcepto, quæ non conueniunt pœnæ, quam iustinet damnatus.

Probatur conclusio à Doctore, primò, quia hæc sententia est nimis dura. Secundò, causat obstinationem in peccatore. Tertid, quia dat ansam peccandi: quia pœnitentiam iniunctam, si nihil ei prodest, non persoluet, quod est peccatum. Quæ rationes omnes in re morali vrgentissimæ sunt.

109  
Fundam. n.  
Doctõris.

Prima ratio  
Doctõris re-  
ductur.

Non esse viam  
salutis sine  
fundamento  
aggravandæ.

Prosequendo itaque primam rationem, sic argumentor: Non debet sine fundamento aggravari onus peccatoris, aut excludi ab eo beneficium Sacramenti, & mortis Christi: sed nullum apparet in proposito negandi pœnitentiam sacramentalem impositam non valere, etiam in peccato exhibitam: ergo, &c. Maior est in confesso, quia saluti viatoris non est ingerendum obstaculum, aut difficultas noua, quam lex, aut fides non præscribit. Minor probatur: quia locutiones generales, quibus reprobantur opera peccatoris, commodissimè intelliguntur quoad meritum vitæ æternæ, ad quod requiritur gratia sanctificans, & non de satisfactione pœnitentiæ, aut alia etiam, quæ est mera satisfactio, & non reconciliatio, ad quam non extenduntur. Prima pars minoris patebit ex responsione ad argumenta.

110  
Satisfactio in  
peccato pro  
pœna.

Acceptatur à  
Deo.

Satisfactio  
pro peccato  
ut contritio  
etiam in pec-  
cato facta  
acceptatur.  
Mnimus aequi-  
valens est in  
ratione operis  
peccato, quæ  
satisfactio pro  
pœna tempo-  
rali.

Secunda pars probatur: idèd præcisè non valeret talis satisfactio, quia non acceptatur à Deo, vel non innititur meritis, & satisfactioni Christi: alia enim ratio in contrarium non suppetit, sed utrumque horum est falsum: ergo satisfactio illa est acceptata, & fit in virtute satisfactionis Christi: & consequenter valet. Probatur minor quoad primam partem, ex qua etiam sequitur secunda: satisfactio pro peccato exhibitam à peccatore, acceptatur à Deo in ordine ad remissionem peccati, & etiam pœnæ temporalis, aut partis eius iuxta modum satisfactionis, in qua acceptatione, vt supra probatum est, contra Sotum, servatur medium iustitiæ vindictiæ, simul cum misericordia & clementia: sed minore habet proportionem prædicta satisfactio ad remissionem peccati, & pœnæ æternæ, vt præuia est, & exhibitam à peccatore, quam habet satisfactio pœnitentialis: ergo & sic etiam acceptatur à Deo, servando medium tam misericordiæ, quam iustitiæ. Minor probatur, quia satisfactio pro peccato per contritionem perfectam: verbi gratia, comparata ad debitum, minorem dicit proportionem æqualitatis in ratione operis, ad debitum; tum quia remissio peccati, licet habeat aliquam proportionem iustitiæ vindictiæ, tamen est omnino liberalis; tum quia remissio peccati fit etiam per infusionem gratiæ iustificantis: quod est diuersum beneficium, & longè excedens opus satisfactionis; tum denique tertid, quia vnica illa satisfactio delet omnia peccata simul mortalia, quibus nequit, aut extensuè, aut intensuè coæquari in gradu entitativum; tum quartò, quia illa delet pœnam æternam, & partem pœnæ temporalis, vel etiam totum; vt autem habet hos effectus, exhibetur à peccatore, quia illos habet, vt

est dispositio præuia ad remissionem peccati.

Sed satisfactio pœnitentialis dicit proportionem æqualitatis, quia non totam pœnam remittit, sed partem illam, cui est proportionata, si ipsa est minor: ergo dicit maiorem æqualitatem in ratione operis, quia est pœna temporalis pro pœna temporali, servata proportionem debita tam gradus, quam speciei, vt spectatur commensuratio hinc, inde, ac proinde magis servatur in ea medium iustitiæ in mensura dati, & accepti. Præterea, licet satisfactio, si fiat in gratia, tribuat augmentum gratiæ, hoc ipsi non competit in ratione satisfactionis, quæ satisfactio est exhibitio pœnæ, pro pœna temporali: sed ex communi ratione actus meritorij, si fiat cum debitis circumstantiis: & separabiles sunt hæc duæ intentiones in actu, & spectantur in ordine ad diuersa, & secundum diuersas rationes, etiam secundum communem Theologorum: quia meritum ordinatur ad præmium, & secundum commutationem operis boni tantum, satisfactio autem quæ pœnalis est actus, in eo fundatur, vt supra probatum, & admittunt communiter Theologi, qui etiam tenent in operibus bonis, tam præcepti, quam consilij exhiberi satisfactionem per modum satisfactionis in specie, & non solum satisfactionis virtualis, aut æquivalentis. Docent consequenter in tali opere inuenire laborem, & pœnam, in quibus fundatur satisfactio. Vnde statuunt has rationes diuersas esse, & spectari aliter, & aliter secundum medium iustitiæ, sicut & effectus, quos inducunt, est diuersus, & titulus, & debitum.

Supereff ergo, hoc supposito, probemus intentum: quod competit satisfactioni ex communi ratione sibi, & aliis operibus bonis, non competit sibi sub ratione propria satisfactionis: sed augere iustitiam conuenit tantum satisfactioni, quæ est præcisè actus meritorius, quod sibi, & aliis est commune: ergo illud est extraneum satisfactioni, quæ satisfactio est. Minor probatur: quia satisfactio, vt talis est, respicit præcisè illud, ad quod lege ordinatur, & ex debito, ipsa satisfactio in specie: hæc autem est pœna temporalis, eiusque solutio: ergo ad aliud non extenditur ex propria ratione; sed separari potest à satisfactione ratio meriti: ergo remanere potest acceptatio satisfactionis, licet nõ maneat acceptatio eius communis in ratione meriti. Probatur subsumptum, quia satisfactio, quæ fit per flagellam à Deo missa propter peccatum, voluntariè tolerata, habet rationem satisfactionis pœnalis, & pœnitentia peracta in peccato mortali habet eandem rationem actus pœnalis.

Dices requiri, vt hæc fiant in gratia. Contra, hoc gratis dicitur: quia quamdiu manet pœna voluntariè assumpta, manet totum, quod requiritur ad satisfactionem, vt distinguitur à merito, & vt ex propria ratione specifica exigitur secundum diuinam iustitiam: ergo etiam manet acceptatio specifica eius, vt distinguitur ab acceptatione communi meriti. Confirmatur, satisfactio exhibitam à iusto eadem secundum aduersarios valet, & acceptatur, quia nihil impedit acceptationem in peccatore, nisi peccatum, in quo est habituale: sed etiam à tali satisfactione potest abesse ratio meriti, &

111

Maior æquivalentia satisfactionis pro pœna temporalis in ratione operis

Per accidens dat augmentum gratiæ, vt satisfactio.

112

Satisfactio qua talis ordinatur pro se ad extinguendum debitum.

Separari potest à ratione meriti.

Responsio. Imputatur.

Acceptatio specifica satisfactionis.

In iusto quædoque non auget gratiam, neque est meritum.

consequenter non correspondere ei augmentum gratiæ habitualis: ergo non est de ratione satisfactionis, etiam secundum acceptationem diuinam eius, vt sit actus meritorius vitæ æternæ, aut etiam gratiæ sanctificantis.

113 Probatio.

Probatur minor, quia actus remissus secundum plures oppositæ sententiæ, aut etiam æqualis gratiæ habituali, non meretur augmentum eius. Et tenet D. Thomas in 1. d. 17. quæst. 2. art. 3. D. Bonauentura in 2. d. 40. art. 2. quæst. 3. Capreolus in 4. dist. 14. quæst. 2. art. 3. Conradus in 2. quæst. 114. artic. 8. Vel si meretur, nunquam conceditur, donec eliciatur actum intensiorem: vt videre licet ex D. Thom. 1. 2. quæst. 114. artic. 8. ad 3. & 2. quæst. 24. artic. 6. in corpore. Effectus autem satisfactionis habetur per vtrumque actum, & nunquam suspenditur.

Altera probatio.

Præterea, actus bonus iusti non est meritorius, nisi referatur in finem charitatis virtualiter, aut formaliter, ita vt imperetur, vel eliciatur à charitate: sed actus satisfactionis penitentialis potest elici à iusto sine vtraque relatione, & solùm referri ad solutionem peccati, & conplendam obligationem. In eo autem casu nemo dicit quin sit valida satisfactio: ergo separari potest in re satisfactio à merito, quæ etiam sit valida: ergo etiam exhibitæ à peccatore erit valida: quia in ea inueniuntur omnia ad meram satisfactionem requisita: ac proinde ad hoc non requiritur vt fiat in augmentum iustitiæ habitualis, sed solùm seruare proportionem illam requisitam ad poenam temporalem, quæ maior est in ipsa, quàm in satisfactioe pro peccato.

114 Responso.

Dices, requiri saltem vt exhibeatur à persona digna; & consequenter à persona iusti: quia ad rationem satisfactionis magis attenditur dignitas personæ, quàm valor operis. Contrà, in satisfactioe pro ipso peccato non requiritur dignitas personæ, sed voluntas, & opus lege præscriptum, nempe penitentia perfecta, quæ acceptatur in ordine ad iustificationem, vt præuia est gratia sanctificante, & dignificante personam: ergo etiam, si in beneficio maiori non attenditur ad indignitatem personæ, sic etiam neque in beneficio minori attenditur eadem indignitas, quod tam iustitiæ diuinæ, quàm clementiæ perinde congruit, quàm etiam fragilitati nostræ. Constatimur, dignitas personæ non attenditur in actu, qui exhiberi debet, seruata æqualitate rei, & in rigore iustitiæ; sed satisfactio penitentialis exigitur secundum æqualitatem rei, vt tollit poenam temporalem: ergo non respicit personam, aut dignitatem eius; alioquin quò dignior esset persona, eò actus eius esset magis satisfactio: sed hoc non videtur verum, quia eodem conatu, & actu minis dignus perinde satisfaciunt pro poena temporali, sicut magis dignus.

Impugnatur. Non requiritur dignitas personæ.

Confirmatio. Non requiritur æqualitatem persona in satisfactioe, quæ est secundum æqualitatem rei.

115 Non obstante statu peccati contritio remittit poenam temporalem.

Præterea secundò, contritio peccatoris non solùm delet peccatum, sed partem etiam poenæ temporalis; imò etiam quandoque totam poenam, vt patet ex Tridentin. sess. 14. c. 2. quod hoc supponit: ergo ad satisfactionem pro poena temporali Deus non requirit, neque respicit dignitatem personæ: sed vt tantum soluat, quantum debet: quod perinde etiam verum est in satisfactioe, seu solutione eiusdem poenæ in Purgatorio. Præterea tertio, dignitas per-

Scoti oper. Tom. IX.

sonæ consistit in amicitia Dei, & filiatione in ordine ad hæreditatem, & ea quæ proximè ordinantur ad ipsam, vt sunt merita; sed solutio poenæ temporalis potest consistere absque his: ergo non semper crescit ex dignitate personæ. Patet minor, quia non augetur ius ad hæreditatem præcisè ex tali solutione, quando fit in operibus non meritoris, vt fieri posse probauimus, quamuis tollatur impedimentum remotum ad adfectionem eius; neque consequenter augetur amicitia, vt fundatur in gratia sanctificante, ex qua est dignitas personæ: neque datur per se gloria maior essentialis ex tali satisfactioe iusti, quæ non est meritoria: ergo non crescit satisfactio ex dignitate personæ, nisi præcisè in quantum satisfactioe adiunctum est meritum. Probatur consequentia, quia dignitas personæ iusti non influit in actum, nisi quando actus elicitur ex inclinatione ipsius iustitiæ, quæ secundum nos est charitas, vel quid aliud sit non refert; sed actus boni indifferentes in ratione meriti non fundant meritum, neque eliciuntur secundum prædictam inclinationem, neque ad vitam hoc modo magis in homine iusto, quàm in peccatore: ergo etiam neque satisfactio indifferens in ratione meriti, id est, quæ non est meritoria gratiæ, aut gloriæ, licet soluat debitum poenæ, quando non elicitur à iusto secundum inclinationem charitatis recipit valorem à iustitia, aut dignitate personæ.

Dignitas personæ quid est?

Satisfactio non recipit vim à dignitate personæ necessario.

Præterea quartò ad idem, debitum poenæ temporalis hic, aut alibi soluendæ non inducitur ex medio amicitie, sed iustitiæ vindicatiæ propter ingratitudinem peccatoris, ex motiuo etiam clementiæ, vt sit peccator peccatori. Item, ex motiuo conformitatis ad causam principalem meritoriam, & satisfactioe ab eo exhibitæ, vt sit proportio satisfactioe nostræ ad satisfactioem Christi, quæ maximè secundum Doctores oppositæ sententiæ erat iustitiæ strictè sumptæ. Hæc omnia patent ex Trident. sess. 14. c. 8. sed omnia hæc motiua, ex quibus fundatur titulus, seu debitum soluendæ huius poenæ, sunt diuersa à motiuo amicitie: & ex parte Dei voluntas inducens debitum eadem ipsa est, quæ ordinatur poena, & quæ ex eodem motiuo illam acceptat: ergo solutio poenæ respicit medium determinatum à diuina voluntate, vt extinguit debitum, ponendo æqualitatem requisitam: ergo non respicit medium amicitie; sed iustitiæ vindicatiæ. Patet consequentia, quia voluntas diuina ordinans poenam ex motiuo iustitiæ, non acceptat eam ex motiuo amicitie, sed ex eodem motiuo; nam omnis lex inducens debitum, perinde inducit debitum, ac satisfactioem habentem vim debiti extinguenti, & cessionem debiti per solutionem præfixam leges: si ergo voluntas diuina vindicatiua, vt distinguitur ab amicitia, inducit debitum poenæ, & modum reddendi debitum, seclusâ aliâ ordinatione ex diuerso motiuo, ipsa solutio poenæ acceptatur secundum eandem voluntatem, & non per aliam: ac proinde peccator, vt soluit poenam, habet rationem partis, & non amici, sed delinquentis; in quem poena legis exercetur, & hæc solutio non est ex communiore bonorum, vt fit inter amicos, sed ex mediocritate partium, quæ

116 Debitum poenæ temporalis titulo iustitiæ, non amicitie fundatur.

Acceptari ex eodem motiuo, quæ fundatur.

Solutio ex ordine, & motiuo iustitiæ acceptatur.

partes sunt, & suo modo distant secundum ordinem iustitiæ ad alterum. Neque refert si dicas quod nostri ad Deum non est iustitia propriè sumpta, quia non refert: argumentum enim intendit iustitiam illam, quæ potest intervenire, vt distinguitur à mera benevolentia, & talem, qualem ipsi statuunt esse iustorum ratione operum ad præmium, vel in satisfactione exhibita à iusto pro pœna temporali, in qua non attenditur amicitia, sed iusta proportio operis exhibiti ad debitum, vt probat argumentum.

117  
Confirmatio  
ex ordinatio-  
ne legis.

Et confirmatur, quia lex diuina vindictiua remissi peccati per pœnam temporalem, perinde determinat pœnam hic, aut in termino, seu altera vitæ soluendam; sed in altera vita solutio extorta, id est, ipsa pœna iniusta acceptatur ex medio, & motiuo iustitiæ vindictiue; non autem ex speciali motiuo amicitie: ergo etiam in hac vita perinde exhibita satisfactio etiam à iusto, vel iniusto acceptatur ex eodem motiuo.

Pœna tempo-  
ralis in altera  
vita acceptatur  
ex motiuo iustitiæ.

Ex quo patet non attendi dignitatem personæ in hac solutione, sed meram exhibitionem operis satisfactorij, quod vim habet extinguendi debiti secundum iustitiam, & non secundum speciale motiuum amicitie, quæ fundatur in iustitia habituali, vel acceptance, quæ est personæ secundum hanc iustitiam, & amicitiam in ea fundatam; quamuis liberalitas, & misericordia, atque clementia Dei in omnibus nostris operibus, siue satisfactorijs, siue meritorijs de congruo, & de condigno principaliter attendatur: quia ipsius sunt dona tam meriti, quam satisfactio nostra quæcunque, sicut & bona voluntas, in qua fundatur. Excluditur itaque illa specialis benevolentia, quam inducunt aduersarij, fundata in dignitate personæ satisfaciens tantum, non autem illa, qua donatur ipsum opus, in quo exhibetur satisfactio, quæ habet ex diuina lege annexam acceptance non independentem à statu personæ, & hoc ex motiuo ipsius legis, quod est secundum iustitiam vindictiui peccati. Merito itaque Doctor asserit priorem sententiam esse duram, & rigorosam peccatoribus: quia fundamentum eius ex defectu acceptance prætersum non videtur subsistere.

118

Tertia autem, & quarta proportio satisfactionis pro peccato, quam supra præmissimus, & sit a peccatore, & acceptatur à Deo, magis seruat in proposito, æqualitas, inquam, operis in satisfactione temporali pro pœna, quam in contritione, vt per se patet, atque etiam ex dictis satis probatur: ergo etiam minus requiritur status iustitiæ ad acceptance, & valorem huius, quam illius, vt fundatur hæc acceptatio in proportione operis ad debitum. Consequenter æquè congruit diuinæ etiam clementiæ (ex cuius motiuo statuitur pœna temporalis) acceptare satisfactionem aliàs idoneam in redemptionem pœnæ temporalis peccato remisso debitam, etiam à peccatore, quam priorem in remissionem peccati, pœnæ æternæ, ac partis pœnæ temporalis, aut totius, vt exhibetur à peccatore. Sit illa acceptatio ex motiuo iustitiæ, aut misericordiæ, vt voluerint aduersarij, modò valeat ad suum effectum; peccatum enim magis clongat à Deo, quam debitum pœnæ temporalis, quæ consistere potest cum iustitia perfecta habituali; ac proinde magis indignus est peccator, vt

prior ab eo satisfactio exhibita acceptetur, quam debitor solius pœnæ temporalis, vt consideratur præcise, quæ ex peccato remisso est debitor eius. Vnde si decedat in iustitia, & peracta satisfactioe de reliquis omnibus peccatis, videtur non congruere diuinæ iustitiæ, aut clementiæ, vt exigit ab eo pro rata pœnitentiæ iam factæ, licet in statu peccati, qui non inficit opus satisfactorium eius, cæteris in re ipsa positus: minus etiam congruit, vt puniatur bis in idipsum, tam iustitiæ, quam clementiæ diuinæ.

Quintò principaliter probatur: Acceptatio diuina respectu talis satisfactioe eo ipso, quo Deus acceptat contritionem perfectam peccatoris in ordine ad remissionem peccati (vel quidquid æquiualeat contritioni) & commutationem pœnæ æternæ in temporalem hanc, aut in altera vita, eo ipso, inquam, & eadem acceptance acceptatur satisfactio exhibita pro pœna temporali: ergo perinde manet acceptata, siue à iusto, siue ab iniusto fiat, modò opus ipsum exhibeatur. Antecedens patet: quia remissio peccati intuitu contritionis acceptatæ, & meritorum Christi Domini, quæ lemper vt causa principalis importantur, primariò sit: eadem ipsa accessoriò extenditur per commutationem pœnæ æternæ in temporalem pœnam, vel hanc, vel in altera vita luendam: non proinde est noua, & distincta acceptatio, quæ sit ipsius satisfactioe temporalis, sed eadem antiqua, quæ intuitu contritionis, vt innititur meritis Christi, & exhibebatur in opere acceptatur, & pœna æterna in ipsam commutatur. Consequentia probatur, quia acceptatio non est personæ, sed solius operis: ergo abstrahit à statu personæ, vt ipsa satisfactio in re ponitur.

Probatur antecedens: Acceptatio vt respicit satisfactioem primariam, talis est, vt si crescat opus in perfectione proportionata, tollatur omnne debitum tam peccati, quam pœnæ temporalis, vt patet ex dictis, & eatenus exigitur pœna temporalis, aut satisfactio pro ipsa, quatenus suppleat, quod deficit perfectioni contritionis, quoad vindicationem peccati adæquatam, & commensuratam ex iustitia vindictiua; sed contritio, cui substituitur satisfactio pro pœna, quam non delet, est actus peccatoris, & adhuc existentis in peccato, quæ exigitur præuè ad remissionem culpæ, & pœnæ: ergo etiam acceptatio eius supponit peccatum, vel supponere potest: ergo eadem vt extenditur ad satisfactioem temporalem non exigit statum gratiæ in satisfaciens: quia vt dicitur: *Accessorium sapit naturam principalis, & quod alteri substituitur, sapit naturam eius*, ex regulis moralibus in materia iustitiæ: & secundarium obiectum non est natum terminare actum, nisi ex conditione primarij, ita vt nullo modo sit secundarij sub aliqua conditione extrinseca, & diuersa specificante, quæ non includitur in primario: si ergo acceptatio diuina, vt respicit contritionem, qua deletur pœna æterna, & commutatur in temporalem, non respicit statum peccatoris, vel exigit iusti; ita etiam neque satisfactio pro pœna temporali, vt subest eidem acceptance, respicit iustitiam satisfaciens, aut exigit.

Quod ampliùs probatur confirmando dicta: Satisfactio in virtute eius, quod commutat pœ-

119  
Quintaratio.  
Acceptatio  
satisfactioe  
in virtute  
contritionis  
acceptata.

Non esse  
distinctam,  
aut  
nouam  
acceptationem  
satisfactioe.

120  
Acceptatio  
contritionis.

Cui exigitur  
satisfactio.

Regula  
moralis.

121  
Confirmatio.

*Pœna est debitum eius in virtute contritionis inducitur.*

nam æternam in temporalem per remissionem peccati inducitur, sicut & debitum pœnæ temporalis, sine quo non subsisteret satisfactio in esse satisfactionis, neque in re, neque in ordine ad diuinam acceptationem: & ex dictis contritio in certo gradu excessus, & perfectionis, æquualet satisfactio in temporali, imò de facto extinguit aliquam partem pœnæ temporalis, & in ea proportione, qua crescit, extinguit magis, & magis, ita vt extinguat totam pœnam, si sit in gradu proportionatæ perfectionis, vt satisfaciat ex toto iustitiæ vindictiæ, & ita tamquam eminentior satisfactio æquualet temporali, quæ ei substituitur, quo iustitiæ vindictiæ perfectè satisfaciatur pro peccato: sed ad satisfactio in inferioris ordinis non requiritur conditio simpliciter excedens totum genus perfectionis, quæ reperitur in satisfactio in superioris ordinis, & quæ primariò acceptatur, & in cuius virtute valet, & subsistit satisfactio inferioris ordinis: talis autem perfectio est iustitia habitualis, & status gratiæ, quæ excedunt omnem gradum perfectionis, quæ reperitur in contritione quacumque ratione perfecta: quia contritio ordinatur ad iustitiam habitualem, & remissionem peccati, tamquam ad finem tam operis, quam acceptationis, quam etiam satisfaciens: ergo non requiritur iustitia habitualis ex diuina etiam ordinatione ad satisfactio in pro pœna temporalis, aliàs excederet contritionem in quocumque suo gradu: quia acceptatio eius ex intuitu personæ iusti excederet contritionem, eiusque acceptationem, sicut & motium, & id quod primariò acceptatur, nempe persona excederet prædictam acceptationem contritionis, & reliquas eius condiciones.

122

*Acceptatio contritionis vt innitur meritis Christi.*

Confirmatur secundò ratio præmissa. Contritio, vt innitur meritis Christi, acceptatur de rigore iustitiæ; & similiter eadem acceptatio contritionis hoc modo sumptæ, vt inuoluit merita, & satisfactio in Christi, extenditur ad satisfactio in temporalem, seu pro pœna temporalis: ergo nihil deficit huic satisfactio in, etiam vt exhibetur à peccatore in ratione acceptationis, vel etiam vt innitur meritis Christi, quæ applicantur perfectè mediante contritione, quæ remittitur peccatum, & commutatur pœna æterna in temporalem hęc, aut in alia vita soluendam. Ex quo conruit fundamentum contrariæ sententiæ, sicut & censura vana eorum, qui obiciunt Tridentinum, quod magis urgebitur in argumento sequenti. Si autem quis dixerit contritionem esse satisfactio in late sumptam, & potius habere rationem dispositionis, aut meriti de congruo, quam veræ satisfactio in, nihil refert: intentum argumenti est probare subsistere acceptationem diuinam, & applicationem meritorum Christi respectu satisfactio in pro pœna temporalis exhibitæ etiam à peccatore pro pœna peccati remissi per contritionem. Sit illa satisfactio in de congruo, aut de condigno, aut quacumque alia via, modò valeat peccatori ad remissionem pœnæ proportionatæ, quod est primarium intentum. Adde quòd Patres contritionem, dolorem, & lamenta enumerent inter opera satisfactoria pro peccato.

123

*Sexta ratio eadem acceptatio ex institutione sacramenti.*

Sextò principaliter probatur eadem acceptatio, & ordo huius satisfactio in ad meritum, & satisfactio in Christi, ex institutione sacra-

menti Pœnitentiæ in forma iudicij. Institutio sacramenti habet annexam voluntatem, & acceptationem instituentis respectiue ad omnia, quæ requiruntur ad materiam, & formam sacramenti, & effectum. Sed satisfactio imposita virtute clauium est pars materialis sacramenti, ex Tridentino, & Florentino, & habet effectum secundum plerofque aduerfæ sententiæ ex opere operato: ergo independenter à statu pœnitentis: ergo hæc satisfactio exhibitæ etiam in peccato habet omnem effectum ex opere operato ipsi conuenientem iniusto. Probatur consequentia, quia hic effectus conuenit ei ex meritis Christi, & institutione sacramenti præcisè, quod applicat eadem merita, vt opus satisfactorium ex eis valeat.

*Satisfactio pars pœnitentiæ.*

Confirmatur: Potestas clauium non cognoscit de reo, neque iudicat soluendo, aut ligando, nisi præcisè secundum præsentem rei statum, & ratione peccati commissi, & confessi, per se loquendo; indirectè autem remittit alia mortalia, si quæ sunt, modò adsit bona fides in pœnitente, & dispositio sufficiens: non cognoscit autem de eius statu futuro, secundum quem nullo modo subest clauibus, quæ solùm extenduntur ad ipsum ratione peccati commissi; vt vindicetur in eum: sicut nulla iustitia se extendit ad subiectum, nisi ratione debiti, & inæqualitatis, aut iuris acquisiti; ergo nequit virtute clauium obligari ad persoluendam pœnitentiam per se, & directè in statu gratiæ: sed obligatur ad pœnitentiam persoluendam in pœnam peccati remissi; & illa, ad quam obligatur, habet effectum proprium virtute clauium: ergo etiam in statu peccati, & iustitiæ perinde habet illum effectum. Dices requiri ad satisfactio in ex natura generica eius, vt fiat in gratia, & à persona grata iusti, vt acceptetur. Contrà, hæc solutio impugnata est in superioribus, & quidquid sit de satisfactio in ex opere operantis, & de condigno, non requiritur ad satisfactio in ex opere operato validam: quia illa ex institutione sacramenti, & vt ipsi dicunt, per modum sacramenti operatur, & ex meritis Christi, quæ acceptantur, & quibus innitur, habet effectum: dicunt enim præfati Doctores, vt supra visum est, sacramentum Pœnitentiæ consistere in recto, vel in ipsi actibus pœnitentis, connotando absolutionem, vel certè consistere in tribus actibus pœnitentis, & in absolutione simul: quia omnia hæc ex diuina institutione requiruntur vt materia, vel quasi materia, & forma. Quidquid autem dicatur, tam actus pœnitentis, quam absolutio respiciant præcisè peccatum commissum, & debitum ex illo redundans, nihil aliud directè, aut indirectè cadit sub pœnitentiæ, aut sub iudicio, & satisfactio in: ergo omnia hæc complentur in iudicio de peccato præterito, & omnis effectus ipsorum, qui eis competit ex opere operato: sicut ergo clavis remittit peccatum directè, sic etiam obligat ad satisfactio in pro pœna temporalis directè: & illa satisfactio in, vt virtute clauium, & institutione sacramenti, & applicatione meritorum Christi exhibitæ, habet effectum ex opere operato. Clavis autem, vt dixi, nequit obligare; vt fiat in statu gratiæ, neque vt sic præcisè factæ, vel faciendæ, & non aliter, potest applicare merita Christi, sed præcisè sistit in medio iustitiæ vindictiæ, vt extenditur ad satisfactio in.

124

*Confirmatio.*

*Ex potestate clauium, vt extenditur ad reum.*

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Satisfactio per modum sacramenti operatur.*

125  
Secunda confirmatio.  
Trident.  
Satisfactio vindictiua.

Confirmatur secundò ex Tridentino sess. 14. cap. 8. *Habent autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad noua vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam & castigationem, &c.* Ex his verbis nihil colligitur, vnde probetur satisfactionem fieri debere in gratia, vt vim habeat satisfaciendi, sicut neque ex verbis anterioribus tale quiddam sequitur, aut declaratur: sed magis contrarium: quia dicit satisfactionem nostram esse in Christo: *Omnis, inquit, gloriatio nostra in Christo est, in quo viuimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructibus dignos pœnitentiæ, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre: debent ergo Sacerdotes, &c.* Vnde colligitur, quòd satisfactio virtute clausi iniuncta sit in Christo, offeratur Patri, & per Christum acceptetur à Patre. Quod perinde ipsi competit, si fiat etiam à peccatore: & sic argumentor.

Innititur Christo.

Duplex satisfactio.

Concilium non agnoscit aliud genus satisfactionis imponendæ in sacramento, quàm illam, quæ præseruatiua est ab eodem peccato, & medicinalis; ac demum, quæ est punitio & castigatio peccati, pro debito pœnæ temporalis; vt patet ex initio capituli, & Canone 13. Sed neque præseruatiua, & medicinalis exigit, vt in gratia persoluatur, cum tantum amoueat causas proximas, aut remotas recidendi in idem peccatum, non autem in alia peccata, & adimpletur fructuosè ab eo, qui labitur in alia peccata diuersa, quantum ad effectum cauendi prioris peccati, & quantum ad effectum ex opere operato, si quod ipsi competit. Pœnitentia etiam per modum punitiōis non exigit eodem modo, vt fiat in gratia: & vtrumque probatur: quia sacramentum Pœnitentiæ non habet pro effectu conseruare iustitiam, aut dare perseuerantiam, sed remittere peccatum, & pœnam debitam: ergo quidquid operatur ex opere operato non determinatur virtute sacramenti, aut ex efficacia eius, vel ex natura effectus sacramentalis, vt fiat in gratia. Probatur consequentia, quia aliàs virtute sacramenti daretur auxilium ad perseuerantiam in iustitia, si effectus aliquis eius necessitaretur ad itatum iustitiæ: & obligatio faciendæ satisfactionis cessaret in statu peccati, vel certè obligaretur pœnitens eadem obligatione, qua tenetur ad satisfactionem, ad pœnitendum de peccato nouo, antequam persolueret pœnitentiam: quod non hæcenus dixit, neque praxis interpretatur talem obligationem; sed non cessat obligatio pœnitentiæ persoluedæ in statu peccati, neque obligatur persoluerè eam in gratia; ergo.

126  
Pœnitentiæ fuscias mortuum, non conseruat vitam ex fine suo.

127  
Non obligari ad satisfactionem, quæ non imputatur ei solutionem exhibita.

Probatur itaque sequela: nullus ex iustitia obligatur ad vllam satisfactionem, quæ non imputatur ei ad solutionem debiti, neque lege acceptatur ad talem effectum: quia iustitia obligat, vt suum ius alteri tribuatur, non autem vt ei tribuatur aliquid vltra iustum, omnibus consideratis, quia sic non poneret æqualitatem, & grauaret vltra debitum: sed obligatio, quæ inducitur virtute clauium per sententiam iudicis, est, vt per satisfactionem iniunctam solutio exhibeatur pro pœna temporali debita peccato remisso: ergo in quocumque statu definit illud opus esse vera satisfactio, in eodem statu definit esse materia iustitiæ; & consequenter obligationis, quæ est secundum iustitiam; sed hoc fal-

sum est, nempe definire obligationem ad satisfaciendum in peccatore per adimplerionem pœnitentiæ iniunctæ, aut eum non satisfacere eidem obligationi, exhibendo opus iniunctum: ergo falsum est illud opus iniunctum, & exhibitum etiam in illo statu peccati, non habere vim extinguendi debiti, ex virtute clauium, & sententia lata.

Ex hoc probatur altera sequela, nempe obligationem pœnitentiæ iniunctæ non determinare statum iustitiæ, aut gratiæ sanctificantis. Probatur autem sic: aliàs si non adimpleretur obligatio in statu peccati, aut opus nullum in genere satisfactionis, quia desineret sic esse materia iustitiæ obligantis ad medium rei, quo ponitur æqualitas inter creditorem, & debitorem: si ergo lege nullum est medium satisfaciendi, nisi fiat opus in iustitia, & gratia sanctificante, sequitur obligari pœnitentem ad exhibendam satisfactionem, saltem bona fide, in statu iustitiæ: ergo consequenter, cum cognoscit se esse in peccato mortali, & obligari hæc, & nunc ex præcepto, & sententia iudicis, vt ponat satisfactionem præscriptam: sequitur eum teneri per accidens ad resurgendam, & procurandam gratiam sanctificantem, vt medium requisitum, & necessarium ad finem, ad quem obligatur ex præcepto, non secus ac obligatus ad Eucharistiam tenetur, si est in peccato, hæc, & nunc, agere pœnitentiam ex præcepto Eucharistiæ: hoc autem durum est, & simpliciter falsum; neque conueniebat institutioni huius sacramenti, quod est accommodatum nostræ fragilitati, quantum ad sui institutionem: *Quoniam*, vt dicit Trident. sess. 14. c. 1. *Deus diues in misericordia cognouit signum nostrum, ac proinde hoc remedium relapsis conuulsiuit. Et cap. 9. Docet præterea tantam esse diuina munificentiam largitatem, vt non solum pœnis sponte à nobis pro vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis: sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis à Deo inflictis, & à nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus, &c.*

Intelligit hoc Concilium de satisfactione pro pœna temporali, vt patet ex initio capituli præcedentis: quia de hoc tantum loquitur, non autem de satisfactione pro peccato: & patet ex Can. 13. vbi hoc ipsum expressit. Concilium autem non omittit conditionem substantialem requisitam ad hanc satisfactionem, si illa necessitate satisfactionis exigeretur, nempe status gratiæ. Cum ergo solum exponat pœnam esse assumptam voluntariè, aut à sacerdote secundum mensuram delicti iniunctam, aut à Deo inflictam, & patienter à nobis toleratam, ad effectum satisfactionis, hoc sufficit ex mente Concilij, vt satisfactio ex diuina munificentia per Christum habeat suum effectum, & acceptetur.

Confirmatur hæc interpretatio ex forma concedendæ indulgentias limitatas intuitu alicuius operis pij, vt quadragenas, quinquagenas, & huiusmodi; quæ concessio ad lucrandum huiusmodi indulgentias promiscuè ab vtroque sexu ex forma sua non præscribit confessionem, & communionem, sicut contingit exigi in forma indulgentiæ plenariæ, sed tantum exhibitionem operis. Vnde, sicut forma concedendi plenarias indulgentias omnibus ritè confessis, & com

128

Satisfactio in statu gratiæ, si lege præscripta, in peccato facta, non satisfaciit legi.

Obligatio per accidens ad pœnitentiam ex præcepto.

Trident.

Satisfactio per flagella.

129

Conditiones satisfactionis à Concilio præscriptæ.

Confirmatio ex forma indulgentiarum.

& communicatis, exigit hanc dispositionem præter opera præscripta; ita etiam à sensu contrario, quando in aliis indulgentiis non exprimitur confessio, habetur pro non requisita ad effectum indulgentiarum: ergo supponit Ecclesia valere indulgentias etiam per modum satisfactionis in peccato existentibus.

Secunda ratio Doctoris, & tertia patet ex iam dictis, & manent probata. Superest, vt respondeamus fundamentis aduersæ partis.

130

*Obiectio prima. Requiritur statum gratiæ ad satisfactionem.*

*Responsio. Acceptatio diuina satisfactionis.*

*In acceptatione contritionis, & Sacramenti.*

*Ex virtute clauium.*

131

*Replica. Soluitur.*

Trident.

132

*Satisfactio dicitur ordinem ad gratiæ ex qua remissum fuit peccatum.*

Obiiciunt primò, requiri gratiam ad satisfactionem, & diuinam acceptationem, & vt innitatur meritis Christi, vt patet ex verbis Concilij Tridentini quæ vrget Suarez. Deinde probatur 1. ad Corinth. 13. vbi attenditur necessitas charitatis; tum quia charitatis fructus est satisfactio. Patet etiam ex aliis locis Scripturæ, in quibus reprobatu satisfactio peccatoris, &c. Isaia 58. Prouerb. 15. Deinde, requiri ad valorem satisfactionis, vt sit ex gratia Christi. Respondetur ex dictis opera illa satisfactoria iniuncta à Sacerdote habere acceptationem diuinam, & inniti meritis Christi, & satisfactioni eius: quod satis probatum est ex dictis, quamuis fiat in peccato. Hæc acceptatio fundatur in contritione, vel Sacramento, vel dilectione; quibus remittitur peccatum mortale ex meritis Christi acceptatis à Deo, & confertur gratia, & commutatur pœna æterna in temporalem hîc, aut in altera vita soluendam: & præterea specialiter in virtute clauium, quibus iniungitur satisfactio ad redemptionem pœnæ præfatæ, quæ, vt aduersarij admittunt, operatur ex opere operato, & meritis Christi.

Dices cum Caietano, & Paludano, operari recedente fictione, & impedimento peccati; & tunc reuiuiscere. Contrà, si ad valorem satisfactionis exigitur essentialiter, & ad acceptationem eius, vt fiat in gratia, non magis reuiuiscit, quàm opus bonum factum in peccato reuiuiscit in ordine ad præmium: quia perinde status gratiæ requiritur ad vtrumque: sed hoc non conceditur: ergo nullum est fundamentum afferendi illud: non est ergo ratio eadem ex parte meriti, & satisfactionis pro pœna temporali, vt vtrumque sit in statu peccati: quia meritum ordinat ad præmium, quod solis filiis est promissum; ac proinde supponit statum gratiæ, vt patet ex Tridentino *sess. 6. cap. 16.* non ita satisfactio sumpta in esse satisfactionis, vt est mera solutio pœnæ debitæ, non ponit ius aliquod ad præmium, sed reddit debitum incursum ex peccato remisso, ad cuius debiti solutionem non requiritur gratia sanctificans, quia extinctio huius debiti attenditur ex proportione operis, & non ex statu personæ: vnde ex D. Thoma *suprà* citato in principio tollitur debitum hoc etiam in inferno per satisfactionem, & in purgatorio non attento statu personæ.

Vnde colligitur acceptationem huius satisfactionis pœnitentialis dicere tantum ordinem ad gratiam, cui annexa viue remissio peccati, & commutatio pœnæ æternæ in temporalem hîc, aut in alia vita soluendam; non verò dicit ordinem ad statum præsentem personæ. Ex quo patet ad locum Tridentini: quia ibi Concilium determinat influxum Christi in omnia nostra opera tam meriti, quàm satisfactionis; distinguens etiam satisfactionem à merito, tanquam diuersa. Vnde locus est ad oppositum:

quia *sess. 6. c. 5. & 6.* negat meritum peccatoris in ordine ad iustificationem: & *cap. 16.* illud solum concedit iustis. At hic loquens de satisfactione; nihil tale exigit, aut exprimit toto *cap. 8. & 9.* imò supponit contrarium, eo ipso quòd non exigit statum gratiæ in satisfaciente, & exprimat alia, quæ ad satisfactionem requiruntur, vt est acceptatio diuina, valor ex Christi satisfactione, in quo satisfacimus; virtus clauium ad ligandum, operatio ipsa voluntarie assumpta aut imposita ex sententia Sacerdotis ligante, aut inflicta pœna à Deo, & tolerata patienter.

Consequentia autem Suarez nulla est: quia neque in sola gratia iustificante consistit gratia Christi, aut in remissione peccati, sed etiam in auxilio, quod tam iustis, quam peccatoribus misericorditer datur ad operandum; quod nos admitterimus necessarium ad opus satisfactionis, quatenus ipsum opus satisfactionis nostræ includit valorem ex satisfactione Christi. Et demus vltiùs satisfactionem dicere ordinem ad gratiam sanctificantem. Dicimus intelligi gratiam, non quæ nunc inest personæ satisficienti, etiam iusti, sed eam per quam remissum est peccatum, & commutata pœna æterna in temporalem, & in virtute illius remissionis, & gratiæ etiamnum valere satisfactionem peccatoris impositam à confessorio, quia vt est pars Sacramenti remittentis culpam, & pœnam, vt ad hunc effectum concurrat satisfactio, debet respicere alias partes, & efficaciam ipsarum maxime absolutionis: in cuius virtute inducitur eius obligatio, & operatur vt ipsi subest: nihil ergo habetur ex Concilio, vnde reddatur hæc sententia improbabilis: & consequentia præfati authoris est diminuta, quasi gratia Christi, merita, & satisfactio operarentur tantum media gratia sanctificante. Immeritò autem interpretatur nostram sententiam, quasi gratiam operantem excluderemus, aut influxum satisfactionis Christi à peccatore, & eius operibus, & satisfactione: hoc enim neque sequitur, neque asserit noster Doctor, vt patet *art. 2. huius quæst. §. quantum ad istum articulum, &c. conclus. 2.* vt ibi vidimus. Et si referre licet quætionem ad Canones antiquos pœnitentiales, & regulas Patrum, quibus præscribitur modus penitendi peccatoribus; & ex quibus colligitur, & probatur etiam necessitas satisfactionis temporalis, opera satisfactoria iniungebantur peragenda, antequam admittebatur pœnitens ad impositionem manus, & reconciliationem, & communionem. Quo tempore donec absoluerint modum satisfaciendi in facie Ecclesiæ, reputabantur peccatores; & pro talibus habebantur, neque aliter ad reconciliationem admittebantur, nisi in articulo mortis: ergo nunquam Ecclesia spreuit satisfactionem peccatoris, aut præsumpsit eam non acceptari à Deo, quia hic modus pœnitendi ad placandum Deum indicabatur.

Ad loca Scripturæ de necessitate charitatis; quamuis non solum de habituali, sed etiam de actuali loquatur Paulus; martyrium enim sine habituali valet, vt in infantibus, & in eo, qui bona fide moritur pro Christo, quamuis non occurrat ei peccatum, quod habet; tamen loquitur de charitate, vt est principium meriti in ordine ad vitam, non aliter. Ad alia loca,

*Est in actu Tridentinum.*

133  
*Consequentia negatur.*

*Gratia auxiliariæ necessariæ ad satisfactionem.*

*Requirit gratiam fuisse, & remissum peccatum.*

*Efficax est in ordine ad aliam partem, ex quibus consistat Sacramentum.*

*Discursus manens.*

*Suppositio non admissa.*

*Ritus impediendi satisfactionem publicam.*

*Ecclesia non spernit satisfactionem peccatoris.*

134  
*Exponuntur loca Scripturæ.*

in quibus opera peccatorum reprobantur, ut sacrificia, ieiunia: quia in eis reperiebatur voluntas propria eorum; intelliguntur de talibus operibus factis ex prava voluntate, & non secundum regulam legis: quia voluntas propria peccatoris intelligitur illa, quæ contraria est Deo, & peccaminosa. Sed dicit Sotus, illa ieiunia fuisse peccata, non inuenitur ibi, vel non fuisse satisfactoria. Respondetur nihil expressius inueniri, quam illa ieiunia fuisse mala: *Ecce ad lites, & contentiones ieiunare, & percutitis pugno impiè, &c. Nolite ieiunare sicut vsque ad hanc diem, ut audiat in excelsis clamor, &c.* Deinde agitur ibi de ieiunio, ut disponit ad remissionem peccati, & habet adiuncta opera legis, & charitatis, ut patet in sequentibus. Et perinde sic intelliguntur similia loca Scripturæ.

Obicit Suarez rationem: quia pœnæ huius vitæ per se, ac inde sumptæ, non sunt comparabiles, nec proportionem habent cum pœna vitæ futuræ: ergo per se non habent valorem, vt remittant illam pœnam: ergo necessaria est gratia, à qua hunc valorem recipiant. Hæc gratia non solum est auxilians, sed sanctificans, à qua satisfactio dignificatur, & proportionem moralem habet ad pœnam alterius vitæ: ergo. Confirmatur, quia vel illa satisfactio esset de condigno, vel de congruo. Non primum: quia peccator in eo statu dignus est vt priuetur omni bono, & ided incapax, vt satisfaciatur, aut mereatur de condigno, & ided gratia est principium omnis iustitiæ apud Deum; & promissio diuina, in qua fundatur iustitia, non fit peccatori. Secundum dici non potest, nisi merè gratis: quia non est reuelatum Deum vti hac liberalitate cum aliis, quam cum amicis, non cum inimicis, qui verè non satisfaciunt: cum lex generalis sit, vt quantum quis glorificauit se in delictis, tantum detur ei & tormentorum: & lex generalis sit, sine charitate nihil prodesse.

Respondetur, hoc argumentum magis nudum esse, quam satisfactionem, quam ipse format, esse assertam à nobis. In primis ergo, si sumat nudam satisfactionem, quasi nihil haberet ex dono Dei & acceptatione, & meritis Christi, & satisfactione, argumentum est liberum, & non contra sententiam, quam impugnat: si sumat satisfactionem nudam in eo præcisè, quod non sit personæ iusti, & non vt præcisè ad reliquis, negatur antecedens ex ratione supposita pro conclusione: nam vt talis sit æquivalens etiam in iusto ad solutionem debiti, nisi eliciatur ex fine iustitiæ, & charitatis, nihil facit ad eam iustitia, sicut non facit ad meritum operis boni, quod non fit ex fine charitatis, neque illud dignificat. Quamuis autem satisfactio facta in iustitia non referatur ad finem charitatis, sed ad finem tantum solutionis debiti, & implendi præcepti valet: vnde sequitur habere ex propria ratione, non attento statu personæ, proportionem, acceptationem, & vim ex virtute sacramenti, & applicatione meritorum Christi: & negatur subsumptum, quod indiget probatione.

Ad confirmationem: Respondetur nihil referre quantum ad solutionem, modò extinguat debitum, siue de condigno sit, siue de congruo, & siue acceptetur à Deo, siue liberaliter ex misericordia, siue ex iustitia. Dico tamen esse de condigno quantum ad effectum sibi proportio-

natum extinguendi debiti pœnæ temporalis: non autem de condigno, in eo sensu, quo disponeret satisfaciendam ad vitam æternam, tollendo impedimentum: quia non tollit peccatum, aut alia impedimenta, quibus non proportionatur: sed hoc tantum peccati remissum, & in parte, quandoque iuxta mensuram operis: quod non tollit, quin in hoc sit condigna; quia & meritum iusti est de condigno, licet non tollat omne impedimentum vitæ æternæ, vt venalia, & debitum pœnæ temporalis: est ergo condigna, si subest virtuti clauium; est condigna ex acceptatione diuina, quæ remittit peccatum, & commutauit pœnam æternam in temporalem ex motiuo iustitiæ, accedente Christi satisfactio: nam & contritio peccatoris habet certam promissionem adiunctam, & acceptationem in ordine ad iustificationem: cuius tamen non est meritum de condigno, eademmet informata, & continuata fit meritum de condigno. Vnde hæc differentia? Dices ex gratia sanctificante: sed hæc non est causa adæquata: quia iustus pro alio quamuis operetur ex perfectissima charitate, nihil meretur de condigno, sed solum de congruo, & impetratoriè. Causa ergo est quatenus acceptatio meriti talis est ex motiuo iustitiæ, quo Deus statuit mercedem operibus vitam æternam: acceptatio autem contritionis, seu operum iusti pro alio est ex motiuo misericordiæ. Ita similiter in proposito opera satisfactoria exhibita pro peccato nondum remisso, & mortali, habent rationem dispositionis & meriti de congruo in ordine ad remissionem peccati, & obtinendam à Deo conuersionem: sed remisso peccato, & mutata pœna æterna in temporalem ex motiuo iustitiæ vindicatiuæ, habent rationem satisfactionis acceptæ ex eodem motiuo in ordine ad extinctionem pœnæ; & consequenter erit satisfactio de condigno respectiue ad pœnam sibi proportionatam.

Ex hoc negatur assumptum pro prima parte dilemmatis. Ad cuius probationem respondetur, propositionem esse ambiguam: nempe, peccatorem vt est in mortali esse dignum, vt priuetur omni bono, &c. Si dignus dicat exclusionem omnis debiti ex parte peccatoris seclusa gratia, & voluntate, & lege, ac debito fundato in his, concedo: si dignus coniungat illa cum statu peccati, & determinet debitum in his fundatum de lege, negatur: quia peccatum mortale de lege non priuat peccatorem omni bono Dei, sed reſtitutione opposita, cuius est priuatio, gratia, & gloria, & iis, quæ per se ad hæc consequuntur, priuat per modum demeriti. Non priuat fidei, aut spei habitibus supernaturalibus, qui de lege in eo manent; non priuat gratia actuali ad faciendâ opera legis, & præcepti, & ad conuersionem ordinata. Non priuat ista conuersione, quæ præcisè est peccatoris. Similiter non priuat eum potestate satisfaciendi per Dei donum quando satisfacit pro peccato aliàs remisso virtute clauium, aut aliter; sicut neque priuat, aut excusat eum à debito satisfactionis impositæ, & acceptatæ eadem acceptatione antiqua qua remissum est peccatum, & fundatur debitum satisfaciendi, & negatur consequentia, nempe fieri incapacem ad satisfaciendum hoc modo etiâ de condigno, sicut & hanc condignitatē satisfactionis fundari in gratia sanctificante diuersa ab ea, qua remissum est peccatū, pro quo satisficit.

Ad

Repleat.

Soluitur.

Ieiunia vt probantur.

135  
Secunda obiectio.

Ex defectu valoris in opere satisfactorio.

Confirmatio.

Indignitas peccatoris.

136  
Responsio.

Gratia satisfaciens non facit nisi ad actum qui est secundum inclinationem charitatis.

137  
Ad Confr.

Satisfactio potest dici de condigno.

Vnde de sumatur hæc condignitas?

Satisfactio aliquando congrua, aliquando condigna.

138  
Negatur assumptum. Propositio ambigua.

Quibus donis priuat peccatum?

Quibus donis non priuat?

139  
Ad secundum  
membrum di-  
lemmatis.  
Responsio  
Medina.

Ad probationem secundæ partis illius dilem-  
matis, nempe hanc satisfactionem neque de congruo  
delere posse pœnam. Respondetur qui vellet dice-  
re cum Ioanne de Medina, non inueniri satis-  
factionem de condigno extra statum iustitiæ, &  
determinando hoc genus satisfactionis ad sta-  
tum illum, quatenus debeat saltem esse iusti,  
licet non requiratur vt fiat secundum inclina-  
tionem iustitiæ, seu charitatis, eam referendo  
in finem vltimum formaliter, aut virtualiter;  
sed tantum ad motiuum ex obiecto intrinseco,  
quod est solutionis pœnæ debitæ, & iniunctæ:

Suffinetur.

hoc enim dicens negaret consequentiam: quia  
licet ex impedimento peccati non esset condi-  
gna: tamen ex acceptatione diuina, quæ con-  
iuncta est remissioni peccati, & institutioni Sa-  
cramenti, & meritis Christi applicatis vtrique,  
satisfactio valeret ad solutionem: *suprà* enim  
probatum est contritionem perfectam esse satis-  
factionem hoc modo de congruo ad remissio-  
nem peccati, & aliquando totius pœnæ tempo-  
ralis, & semper alicuius partis eius, & hoc de  
lege diuina, & acceptatione, & satisfactione  
Christi. Quanto magis eadem acceptatio, vt est  
ligata Sacramento, & confert virtutem remit-  
tendi peccati & pœnæ, afficit satisfactionem im-  
positam in hunc finem ex intrinseco motiuo, &  
hoc est reuelatum in doctrina de conuersione  
peccatoris in specie: *Quotiescumque ingemueris  
peccator. Isaïæ 18. Conuertimini ad me, & ego  
conuertar ad vos, &c.* & in doctrina de Sacra-  
mento in specie, & virtute clauium. Probatio  
autem contraria neque ex reuelatione, neque  
ratione sufficienter astruitur, sed hæret in am-  
bigua, & non fundata interpretatione genera-  
lium regularum, quæ reduci debent ad regulas  
in specie, & limitari.

Fundamentâ  
reuelationis.

140  
Tertia obie-  
ctio.  
Responsio.

Obiicitur ex eodem authore *disp. 38. sect. 8.*  
Sacramentum Baptismi & Eucharistiæ nul-  
lum effectum tribuit existenti in peccato mor-  
tali: ergo neque satisfactio sacramentalis. Re-  
spondetur, quando Sacramentum non tribuit  
effectum primum remissionis peccati, & gra-  
tiæ, seu augmenti eius, non habere effectum re-  
missionis pœnæ: illa autem Sacramenta indi-  
gnè accepta carent tali effectû. Sic confessio in-  
ualida, & absolutio nullum tribuit effectum  
remissionis peccatori: sicut tamen Baptismus  
tribuit peccatori characterem, qui effectus  
eius non dependet à statu peccatoris, neque  
peccatum statuit ei obicem: ita similiter pœ-  
nitentia habet suum effectum proprium, ad  
quem immediatè ordinatur, vt est remissio  
pœnæ, ad quam Sacramenta reliqua non ordi-  
nantur, nisi mediante primario effectû, cui  
hæc annexa est. Negatur ergo paritas, &  
consequentia.

141  
Secunda con-  
clusio.  
Opera satis-  
factoria va-  
lere peccatori  
ad remissionem  
pœnæ tempo-  
ralis.  
Exemplum.

*Secunda conclusio.* Opera etiam satisfactoria in  
peccato ad redimendam pœnam temporalem,  
valent in statu peccati. Hæc sequitur ex dictis,  
& est Doctoris hic satisfactionem valere ait vt  
fit à peccatore: & *infra* eam in terminis tradit  
vers. *Et si arguas, &c.* in fine, vbi dicit pœnam  
inlicitam per modum satisfactionis si volunta-  
riè assumeretur, valere per modum satisfactio-  
nis pro peccato remisso. Exemplum affert in  
humanis: nam alicui offensæ in Regem corre-  
spondeat præcisè abscissio manus, si isti etiam  
inuito abscindatur manus, satis patitur, & in  
tantum sufficit Regi, quod secundum legem, &

iustitiam non debet ab eo pœnam vltiorem  
exigere: & tamen non recipit eum in gratiam:  
ergo multò magis satisfaceret pœnæ ex iustitia,  
si ipsam voluntariè offerret.

Conclusio hæc iisdem rationibus probatur,  
quibus conclusio antecedens: nihil enim obstat,  
nisi status peccati, hoc non obitare probatum  
est; ergo valent illa opera ei, qui ea offert pro  
redimenda pœna debita peccati remissi: Deus  
enim misericors, & iustus permisit hoc pecca-  
toribus, vt possint per talia opera redimere pœ-  
nas debitas peccatis remissis, quia & hoc plu-  
rimùm facit ad auersionem à peccatis iisdem, &  
conuersionem à peccato, in quo sunt, & folli-  
citat peccatores non solum ad obseruantiam  
mandatorum, sed etiam ad plura opera supere-  
rogationis exhibenda in hunc finem: alioquin  
certè, si opera bona eorum, quoad omnia essent  
mortua, & nullius apud Deum valoris, quamuis  
facta ex gratia auxiliante, & sine macula: mul-  
tùm ipsos seduceret, à benè operando: ergo  
congruum fuit vt Deus illa opera non fineret  
sine aliqua numeratione, saltem temporali, vt  
communiter conceditur: sed non est maior ra-  
tio vt præmierentur per modum meriti per præ-  
mium temporale, & sic acceptentur in ordine  
ad illud facta in statu peccati, quàm quod va-  
leant ad solutionem meram pœnæ temporalis  
debita ex peccato remisso: ergo ita dicendum  
est: sicut ex iam dictis constat factum: quia in  
hoc magis seruatur ordo iustitiæ, & misericor-  
diæ, vt valeant ad extinctionem debiti tempo-  
ralis, cum quo habent eandem proportionem  
in ratione pœnæ, quam habent in iusto, quan-  
tùm est ex ratione operis, quàm vt retribuatur  
aliquo bono temporali. Hæc congruentia adi-  
unctis iis, quæ dicta sunt tam in probatione  
prioris conclusionis, quàm in responsione ad  
fundamenta oppositæ sententiæ, sufficit. Quod  
si dicas aliud esse de satisfactione, vt acceptetur  
lege humana, aliud de satisfactione in ordine  
ad reum, quia illa est puræ iustitiæ: hæc autem  
non ita, sed misericordiæ, quæ reseruatur tan-  
tùm amicis.

142  
Probatio con-  
clusionis.

Deus acce-  
pit opera bo-  
na peccatoris.

Responsio.

Contra, oppositum magis sequitur: quia mi-  
sericordia admixta iustitiæ magis temperat rigo-  
rem eius, quàm quando ipsa iustitia strictè sum-  
pta, & seorsum operatur: ergo cum in operibus  
diuinis respectiue ad hominem semper admi-  
sceatur misericordia, vt aliàs dictum est; sequitur  
à fortiori, si debito iustitiæ humanæ satisfiat per  
exhibitionem debiti, ita etiam fieri diuinæ iusti-  
tiæ satisfactionem per exhibitionem operis de-  
biti. Et patet ex Tridentino *cap. 9.* ita satisfieri,  
vbi, vt dictum est, non restringitur satisfactio ad  
statum iusti tantùm, & ipsa præscribitur ex mo-  
tuo tam iustitiæ, quàm clemetiæ, vt docet Con-  
cilium. Accedit, quòd misericordia extendatur  
ad peccatores, in quibus maior est eius indigen-  
tia. *Non veni, inquit Christus, vdicare iustos, sed  
peccatores, &c.* Non ergo ad solos iustos restrin-  
gitur misericordia, & acceptatio diuina, sed ma-  
ximè ad peccatores, vt aliàs contra Sotum pro-  
batum est *suprà*.